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تنها چیــزی که به هیــچ قیمتی 
در شــهرآورد تهران پیدا نمی‌شود، 
مجالی برای »لذت بــردن« از فوتبال 
است. مسابقه‌ای که همواره به جنگ 
اعصاب تبدیل می‌شود و هر چیزی به 
جز نشانه‌های یک مسابقه استاندارد و 
مهیج فوتبال در آن نمایان است. دربی 
نود و هفتم پایتخت هم یک دربی سمی 
بود. یک مســابقه زهرآلود که تعداد 
شوت‌های درون چارچوبش روی عدد 
»صفر« باقی ماند. یعنــی اگر دو تیم 
گلرها را اصلا با خودشان به ورزشگاه 
نمی‌بردند، باز هم نتیجه بازی تغییر 
خاصی نمی‌کرد و دو تیم با رضایت از 
همین تساوی بدون گل از زمین خارج 

می‌شدند.
 متهمان ردیف اول؛ 

مدیران افراطی
چرا دربی آنقدر حساس و نفس‌گیر 
می‌شــود که بازیکنان در زمین حتی 
جســارت لازم برای دادن یک پاس 
ســاده عرضی را هم ندارند؟ دلیل این 
سوال را حتما مدیران دو باشگاه خیلی 
خوب می‌دانند. همــه جای دنیا قبل 
از یک مســابقه سرنوشت‌ساز و مهم، 
مدیران تیم‌ها تلاش می‌کنند دست 
به هر اقدامی بزنند تا حساسیت بازی 
کاهش پیدا کند و تیم‌شــان بتواند با 
خیال راحت‌تری به استقبال مسابقه 
برود. در ایران اما اتفاقی کاملا برعکس 
رخ می‌دهــد و مدیران تــا می‌توانند 
حساسیت بازی را به اوج می‌رسانند. 
در فاصله دو روز به شهرآورد پایتخت، 
مدیرعامل باشــگاه اســتقلال پشت 
میکروفن چنان شــور و حالی گرفت 
که انگار در شب یک عملیات جنگی 
به سر می‌برد. لیدرهای باشگاه هم در 
انتظار »حکم جهاد« ســردار آجورلو 
بودند. سردار پشــت میکروفن آنقدر 
احساسی شــد که همه موفقیت‌های 

پرسپولیس را »سیاســی« دانست و 
تا آن‌جا که می‌توانســت برای رقیب 
سنتی تیمش کری خواند. هنوز این 
آتش سرد نشــده بود که طرف مقابل 
هم، بنزین توی آن ریخت و به ســراغ 
انواع و اقسام کری‌های مختلف رفت. 
کری‌هایی شبیه »تیم دوم پایتخت« و 
مسائلی که به جز کشتن فوتبال، هیچ 
نتیجه دیگری نداشتند. دمیدن بیش 
از حد مدیران افراطی بر طبل دشمنی، 
فقط بازی را پیچیده‌تــر کرد. حالا دو 
تیم حاضر بودند حتــی 90 دقیقه در 
زمین بخوابند و تماشــاگران فوتبال 
را هم به خواب عمیق ببرند اما بازنده 
این مسابقه نباشند. آنها حتی حاضر 
بودند روح فوتبــال را نابود کنند اما به 
هیچ قیمتی با شکست از زمین بیرون 
نروند. این نتیجه و این بازی افتضاح، در 
درجه اول دستپخت مدیرانی است که 
هنوز با اصول فوتبال آشنایی چندانی 
ندارند. مدیرانی کــه هنوز نمی‌دانند 
مطرح کردن صحبت‌های شک برانگیز 
در آستانه دربی، فقط جو مسابقه را به 
هم می‌ریزد و شرایط استاندارد بازی را 

نابود می‌کند.
 متهمان ردیف دوم:
 پادشاه و امپراتور

با این نمایشی که از پرطرفدارترین 
تیم‌هــای فوتبــال ایــران در دربی 
دیده‌ایــم، حــق داریم اگــر دلتنگ 
مربیان خارجی در فوتبال ایران شویم. 
حتی معمولی‌ترین و متوســط‌ترین 
مربیان خارجــی هم طــرح و برنامه 
بیشتری نسبت به یحیی و فرهاد برای 
چنین مســابقه‌ای در ذهن دارند. به 
نظر می‌رسید ســرمربیان استقلال و 
پرسپولیس به لحاظ فنی، با دست‌های 
خالی به استقبال شــهرآورد آمدند. 
آنها عمــا چیز خاصی بــرای عرضه 
کــردن در این مســابقه نداشــتند و 
برخلاف وعده‌های اولیه، فوتبال بسیار 
ناامیدکننده‌ای را به نمایش گذاشتند. 

جالب اســت بدانید فرهاد تا امروز به 
عنوان سرمربی استقلال، هیچ‌وقت در 
وقت قانونی برنده دربی نشده و یحیی 
هم فقط یــک بار به عنوان ســرمربی 
پرسپولیس در 90 دقیقه شهرآورد را 
برده است. هر دو نفر شیفته مساوی در 
این مسابقه هستند و هدف دیگری در 
ذهن ندارند. هر دو نفر هم قبل از مسابقه 
به ســراغ کلیدواژه‌هایی مثل فوتبال 
هجومی و نمایش جــذاب رفته بودند 
اما در جریان مسابقه معلوم بود که عملا 
آمادگی فوتبال هجومی را ندارند و برای 
شکســت نخوردن، دست به هر کاری 
می‌زنند. در جریان بــازی وقتی یک 
تیم صاحب توپ می‌شــد، تیم حریف 
تمــام نفرا‌تش را بــه محوطه جریمه 
می‌کشــاند. همین موضوع به تنهایی 
نشان می‌داد که شــرایط فنی دربی 
چگونه است. پادشاه و امپراتور هم هیچ 
نقشه‌ای برای حمله کردن نداشتند و 
تنها کاری که انجام می‌دادند، اعتراض 
به داور مسابقه بود. با این نقشه‌ها و این 
روند نمی‌توان در یک مسابقه بزرگ به 

برتری رسید. آخر ماجرا هم به جای یک 
بازی تماشایی، کار به جایی می‌رسد که 
مربیان یکی از دو تیم در تونل استادیوم 
آزادی به دیگران توصیه می‌کند که اگر 
دین ندارند، لااقل آزاده باشند! دریغ از 
یک صحبت فنی دقیق و درســت و یا 
حداقل یک عذرخواهی بسیار ساده از 
هوادارها به خاطر این زمانی که با دیدن 
دربی از زندگی‌شــان تلف شده است! 
جالب اینکه یحیی و فرهاد دو ســتاره 
مثل ارسلان مطهری و مهدی عبدی 
را روی نیمکت داشتند اما آنها را آنقدر 
دیر وارد زمین کردند که حتی فرصتی 
برای خوردن توپ به پاهای‌شان وجود 

نداشته باشد.
 متهمان ردیف سوم؛

 شما گلادیاتور نیستید
بازوبند کاپیتانی پرســپولیس در 
این بازی روی بازوی امید عالیشاه قرار 
داشــت. همین بازیکن که مثلا مهره 
باتجربه تیم محسوب می‌شود، به خاطر 
یک خطا در حوالــی محوطه جریمه 
چنان ســروصدایی به راه انداخت که 
جو مسابقه دیگر تحت هیچ شرایطی 
آرام نشد. اصلا به فرض که آن توپ هم 
برای پرســپولیس خطا اعلام می‌شد، 
آیا این تیم با رکورد رویایی صفر شوت 
درون چارچوب در دربی، می‌توانست 
از این توپ یک موقعیت گل بســازد؟ 
عالیشــاه تنها بازیکن این دربی نبود 
که اصرار داشــت نمایش ضعیف‌اش 
را پشــت اعتراض مکرر و مدام به داور 
پنهان کند. او در این نبرد بســیار بد و 
ناامیدکننده فوتبال بازی کرد و تقریبا 
همان راهی را رفت که همه نفرات دیگر 
درون زمین رفته بودنــد. این بازی به 
لحاظ کیفیت فردی، هیچ چیز نداشت. 
بازیکن‌ها هم دســت به کوچک‌ترین 
حرکت خلاقانــه‌ای در زمین نزدند. 

همه پاس‌ها، کاملا فاقد ریسک و صرفا 
برای رفع مسئولیت صادر می‌شد. نه 
در استقلال و نه در پرسپولیس، هیچ 
بازیکنی را نمی‌شد پیدا کرد که حتی 
ذره‌ای از بهتریــن فرمش را به نمایش 
گذاشته باشد. حتی ستاره‌هایی مثل 
وحید امیــری و مهدی ترابی بســیار 
ناآماده بودنــد و نتیجه این اتفاق، افت 
فاحش کیفیت دربی بود. دو هفته قبل، 
استقلالی‌ها سروصدای زیادی به خاطر 
غیبت مهره‌های خارجی تیم‌شان به راه 
انداختند اما حالا بودن این دو مهره هم 
عملا به سود این تیم تمام نشد. یامگا 
و ژســتد در این مســابقه ضعیف‌تر از 
حد انتظار نشان دادند و در قواره‌های 
درخشیدن در این دربی نبودند. با این 
روند بعید اســت آنها مدت زیادی در 

لباس آبی‌های پایتخت دوام بیاورند.
 متهمان ردیف چهارم؛ 

سوت، سوت و دوباره سوت!
البته که برای قضاوت مســابقه‌ای 
مثل دربی، امکانــات کافی در اختیار 
داوران ایرانی قــرار نمی‌گیرد اما باید 
پذیرفت که عملکرد موعود بنیادی‌فر 
هم در حــد و اندازه‌هــای این دربی 
نبود. داور وسط این بازی در نیمه اول 
عملکرد بدی نداشت اما شکل‌گیری 
اولین اعتراض‌ها در نیمــه دوم، تیم 
داوری را عملا به بن‌بســت رســاند و 
موجب شد آنها پشت سر هم تصمیم 
غلط بگیرنــد. کار به جایی رســیده 
بود که در آخریــن دقایق بازی، گروه 
داوری تک تک صحنه‌ها را اشــتباه 
تشــخیص می‌دادنــد و حتی جهت 
درســت پرتاب‌های اوت را هم اشتباه 
می‌گرفتند. فوتبال ایران حالا بیشتر از 
همیشه به وی.ای.آر نیاز دارد اما علاوه 
بر این، نیاز جدی دیگــر این فوتبال 
تربیت و آموزش داورهای شــاخص، 

دونده و مقتدر اســت. نه داوری که با 
همه صحنه‌های مهــم دربی فاصله 
قابل توجهی داشــته باشد. نه داوری 
که مربیــان و بازیکنان برایش تره هم 
خرد نکنند و دائما بــه اعتراض علیه 
او ادامه بدهند. عملکــرد بنیادی‌فر 
در این مســابقه اصلا قابل دفاع نبود. 
بدترین ویژگی این داور هم، سوت‌های 
ممتد و متوالی در زمیــن بود. اتفاقی 
که شــور و هیجان بازی را می‌کشت و 
موجب می‌شد این نبرد مدام متوقف 
شود. معمولا داوری این سبک قضاوت 
را برای خــودش در نظــر می‌گیرد 
که بــازی از کنترلش خارج شــده و 
ترجیح می‌دهد هیجان مســابقه را با 
سو‌ت‌های پیاپی کنترل کند و جلوی 
به جریان افتادن بازی را بگیرد. کاری 
که بنیادی‌فر در این جدال انجام داد، 
مدیریت مسابقه بود و ربطی به داوری 
نداشت. او بدون شــک در این تجربه 
مردود شد و روز خوبی را در استادیوم 
آزادی ســپری نکرد. این داور هم به 
اندازه خودش در شرایط ناخوشایند 
این مسابقه و کســل کننده بودن آن 
سهم داشت. ســهمی که نمی‌توان به 

سادگی انکارش کرد.

همه متهمان یک مسابقه عذاب‌آور

دربی سمی! 

اتفاق روز

برد بزرگ گل گهر روبه‌روی سپاهان، یکی 
از مهم‌ترین اتفاق‌های چند هفته اخیر فوتبال 
ایران بود. درســت وقتی همه انتظــار دربی را 
می‌کشیدند و هیجان این مسابقه را داشتند، گل 
گهر با این برد تماشایی خودش را به صدر جدول 
رده‌بندی رقابت‌های لیگ برتر رساند. تیم امیر 
قلعه‌نویی یکی از ســه تیم بدون شکست لیگ 
برتر به شمار می‌رود و جالب اینجاست که تا پایان 
هفته هشتم لیگ برتر، با همه تیم‌های مدعی هم 
بازی کرده است. آنها در این هشت هفته روبه‌روی 
پرسپولیس، استقلال و سپاهان قرار گرفته‌اند و 
نشان داده‌اند که قدرت انجام کارهای بزرگ را 
دارند. نکته مهم در مورد برد این هفته گل گهر، 
بازگشت امیر قلعه‌نویی به نیمکت تیمش بود. 
مردی که هفت هفته گذشته را از روی سکوها 

تماشا کرد و این هفته بالاخره به نیمکت برگشت 
و در پایان دوران محرومیت، به تیمش نزدیک‌تر 
شــد. زدن چهار گل به تیــم قدرتمند محرم 
نویدکیا، یک اتفاق جذاب بــرای آبی‌ها بود. آن 
هم در شرایطی که همه می‌دانند روبه‌رو شدن 
با سپاهان چقدر برای قلعه‌نویی اهمیت دارد و 
این بازی تا چه اندازه برای او کلیدی بوده است. 
امیر در این بازی نشــان داد که هنوز تجربه‌اش 
در فوتبال ایران کار می‌کنــد و عملکردش به 
مراتب موثرتر از مربیان جــوان و کم‌تجربه‌ای 
مثل نویدکیا اســت. حالا به نظر می‌رســد گل 
گهر را هم باید در فهرست مدعیان قهرمانی این 
فصل فوتبال ایران قرار بدهیم. تیمی که تا این 
هفته، مدعی پنهان بردن لیگ بوده و حالا دیگر 

پنهان‌شدنی به نظر نمی‌رسد.

گل گهر ســیرجان از معدود باشــگاه‌های 
فوتبال ایران است که استراتژی مشخصی برای 
آینده‌اش دارد. آنها چند سال قبل خودشان را در 
رده‌های پایین‌تر فوتبال ایران تقویت کردند و 
سرانجام توانستند صعود به لیگ برتر را جشن 
بگیرند. باشگاه به محض رسیدن به لیگ برتر، 
عجله‌ای برای هزینه‌های سنگین نداشت و بقا 
در لیگ را به عنوان مهم‌ترین اولویتش معرفی 
کرد. آنها فصل اول در لیگ ماندند و برای فصل 
دوم به ســراغ امیر قلعه‌نویی رفتند. مردی که 
توانســت گل گهر را به لیســت تیم‌های بالای 
جدولی فوتبال ایران اضافه کند. هدف آنها برای 
این فصل، رسیدن به ســهمیه لیگ قهرمانان 
آسیاست و به نظر می‌رسد گل گهر توان انجام 
این کار را دارد. آنها اگر با همین روند به کار ادامه 
بدهند، در سال‌های آینده فقط برای قهرمانی به 
لیگ برتر وارد خواهند شد. تنها نگرانی بزرگ در 
مورد گل گهر، به مصدومیت مهاجم نوک این 
تیم یعنی یونس شاکری مربوط می‌شود. البته 
ظاهرا باشگاه برای نیم‌فصل به دنبال خرید یک 

مهاجم اســت و قصد دارد به زودی از جانشین 
شــاکری در ترکیب اصلــی‌اش رونمایی کند. 
اگر این ضعف هم برطرف شود، آنها تیم بسیار 
خطرناکی برای رقبای لیگ برتری خواهند شد. 
اساســا تیمی که بتواند چهار بار توپ را از خط 
دروازه سپاهان عبور بدهد، تیم بسیار خطرناکی 

اســت و هرگز نمی‌توان چنین تیمی را جدی 
نگرفت. این برد روحیه گل گهری‌ها را برای ادامه 
فصل به اوج می‌رساند و آنها را به یکی از مهم‌ترین 
تیم‌های لیگ بیست و یکم تبدیل می‌کند. تیمی 
که حالا دیگــر مربی‌اش را هــم در کنار زمین 

خواهد داشت.

برد بزرگ ژنرال برابر طلايي‌پوشان اصفهان

مدعی پنهان! 

دمیدن بیش از حد مدیران 
افراطی بر طبل دشمنی، 

فقط بازی را پیچیده‌تر 
کرد. حالا دو تیم حاضر 

بودند حتی 90 دقیقه در 
زمین بخوابند و تماشاگران 

فوتبال را هم به خواب 
عمیق ببرند اما بازنده این 

مسابقه نباشند

با این نمایشی که از 
پرطرفدارترین تیم‌های 

فوتبال ایران در دربی 
دیده‌ایم، حق داریم اگر 
دلتنگ مربیان خارجی 
در فوتبال ایران شویم. 

حتی معمولی‌ترین و 
متوسط‌ترین مربیان 

خارجی هم طرح و برنامه 
بیشتری نسبت به یحیی 

و فرهاد برای چنین 
مسابقه‌ای در ذهن دارند
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تاريخ‌سازي در منامه

بازي‌هاي پاراآسيايي جوانان به ميزباني منامه 
بحرين در حال برگزاري است و نمايندگان كشورمان 
هم سهم خوبي از مدال‌هاي اين رقابت‌ها دارند. در 
چهارمين روز اين مسابقات كي تاريخ‌سازي هم رقم 
خورد تا منامه يادآور خاطرات بهتر و شيرين‌تري 
باشــد. ورزشــکاران ایران در روز چهارم موفق به 
کسب هشت طلا، ۱۳ نقره و سه برنز در رشته‌هاي 
دووميداني، بوچيا، تنيــس روي ميز و بدمينتون 
شدند. اما اين روز به دست شادي جهان‌پناه ماندگار 
شد. بدمينتون‌باز ايران با غلبه بر حريف تاجكيستاني 
خود به نشان برنز دســت يافت و اولين مدال تاريخ 
پارابدمينتون ايران را به نام خود ثبت كرد. همچنين 
تیم دو نفره بدمینتون دختران كه به مرحله نیمه 
نهایی راه يافته بودند روز گذشته مقابل تیم دونفره 
هند به میدان رفتند. بدمينتون ايران در المپكي 
بزرگسالان تويكو هم اتفاق خوبي را رقم زد و بعد از 
كسب سهميه توسط ثريا آقايي به اولين برد خود در 

اين مسابقات هم رسيد. 
    

حساب ويژه روي سابر بانوان
تيم ملي اسلحه سابر مردان به كيي از تيم‌هاي 
مدعي و قدرتمند جهان تبديل شده است. تيمي 
كه سال‌ها با هدايت پيمان فخري خوش درخشيد 
و حالا با سرمربي جديد خود اميد به ادامه راه توام با 
موفقيت دارد. اما فدراسيون شمشيربازي به اسلحه 
سابر بانوان هم اميد دارد و حساب ويژه‌اي روي اين 
تيم بــراي بازي‌هاي آســيايي 2022 باز ميك‌ند. 
فدراسيون اميدوار اســت دختران سابر در هانگژو 
بتوانند كي اتفاق تاريخي را رقم بزنند. آنها تجربه 
حضور در بازي‌هاي آسيايي 2018 جاكارتا را هم 
دارند و با كي برنامه‌ريزي مناســب و فراهم كردن 
نيازهاي اساسي تيم فتح سكو در چين دور از ذهن 
نيســت. به عنوان مثال كيي از دردل‌هاي دختران 
سابر اعزام كم‌تر آنها به مسابقات بود. طبيعتا هرچه 
آنها در ميادين مختلف با بازكينان كشورهاي ديگر 
مسابقه بدهند و محك بخورند، انتظار تاريخ‌سازي 
از آنها محكم‌تر مي‌شود. حال بايد ديد كه فدراسيون 
از اين تيم در مسير بازي‌هاي آسيايي و همچنين 
رويدادهاي بعدي حمايت شايسته‌اي ميك‌ند يا نه. 

    
ابهام در برگزاري جهاني 

وزنه‌برداري
16 آذر روزي است كه در تقويم فدراسيون جهاني 
وزنه‌برداري براي آغاز رقابت‌هاي قهرماني جهان به 
ميزباني تاشكند ازبكستان در نظر گرفته شده است. 
اما در حالي كه فاصله زيادي تا اين تاريخ نمانده، اخبار 
ضد و نقيضي مبني بر لغو مسابقات به گوش مي‌رسد. 
البته مسئولان ورزش ازبکستان در بیانیه‌ای اعلام 
کردند رقابت‌های قهرمانی وزنه‌بــرداری جهان، 
بی‌تردید در زمان اعلام شده برگزار خواهد شد، اما 
فراگیری شکل جدیدی از ویروس كرونا در جهان 
و همچنین دستورالعمل‌های دولت ازبکستان برای 
قرنطینه و ورود و خروج به این کشــور باعث شده 
گمانه‌زنی‌های زیادی در خصوص لغو مســابقات 
جهانی ایجاد شود. ويروس جديد حتي باعث شد كه 
تيم چين و سه كشور آفريقايي از حضور در جهاني 
انصراف بدهند. در سوي ديگر اما تیم ملی وزنه‌برداری 
کشورمان مدتی است در اردوی آماده‌سازی به سر 
می‌برد و ۱۴ ملی‌پوش زن و مرد ایران مهیای اعزام 
به جهانی می‌شوند. ايران اميدوار است با تجربه‌اي 
كه دختــران وزنه‌بــرداري در اين چند ســال به 
دست آورده‌اند، در تاشكند طلسم سكوي جهاني 
بزرگسالان هم شكسته شــود. حال بايد ديد اين 

فرصت به قوت خود باقي مي‌ماند يا نه. 
    

تعويق قرعه‌كشي كاپ‌ آسيا
دفتر منطقه‌ای فدراسیون جهانی بسکتبال و 
اتحادیه بسکتبال اندونزی با تغییر زمان قرعه‌کشی 
مسابقات آسیا کاپ 2022 موافقت کردند. پیش 
از قرار بود، مراسم قرعه‌کشی مسابقات بسکتبال 
آسیا کاپ 2022 روز چهارشنبه 17 آذر برگزار شود 
اما به دلیل نزدیک شــدن به محدودیت‌های سفر 
به اندونزی به عنوان میزبان این رویداد، مراسم به 
ابتدای سال 2022 موکول شد. مسابقات بسکتبال 
آسیا کاپ 2022 از سه‌شنبه 21 تیر تا یکشنبه دو 
مرداد 1401 به میزبانی جاکارتا در اندونزی برگزار 
خواهد شد. استرالیا، بحرین، چین، چین تایپه، هند، 
ایران، ژاپن، اردن، قزاقستان، کره، لبنان، نیوزیلند، 
فیلیپین، عربستان، سوریه و اندونزی 16 تیم حاضر 

در کاپ آسیا 2022 هستند.

منهای فوتبال

آريا رهنورد


